
 1

                CONSORZIO  D’AMBITO   TERRITORIALE OTTIMALE   
                                 CATANIA ACQUE IN LIQUIDAZIONE 

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE TECNICO 
N. 1 del 15/04/2021 

 Oggetto: Affidamento del servizio per l’approfondimento della analisi dei dati a supporto della 
motivazione economico-finanziaria della scelta della forma di affidamento in house ai sensi dell’art. 192, 
co. 2 D.lgs. 50/2016 – Impegno di spesa. CIG ZBA31617F8 
    

IL DIRIGENTE TECNICO 
Premesso: 
che è compito dell’Ente di Governo d’Ambito provvedere alla riorganizzazione del Servizio Idrico 
nell’ATO di Catania, proseguendo nell’attività avviata a seguito dell’approvazione in data 31/07/2018 
della “Proposta operativa per il concreto avvio della regolazione del servizio idrico da parte dell’ATI 
Catania e della riorganizzazione del servizio idrico integrato”, e pervenendo, quanto prima, alla 
aggregazione delle gestioni pubbliche esistenti ed alla individuazione del gestore unico; 
 
che, in data 17.12.2020, con Deliberazione n. 13, l’Assemblea dell’ATI Catania ha approvato la relazione 
ex art. 34 co. 20 D.L. 179/2012 e deliberato la forma di gestione in house del SII nell’ambito catanese; 
 
che nella medesima assemblea, con Deliberazione n. 14, sono stati approvati un “piano d’azione” ed un 
cronoprogramma per l’individuazione del Gestore Unico in house; 
 
che con nota ricevuta al protocollo n. 234 del 09.03.2021, l’Autorità Garante della Concorrenza e del 
Mercato, in data 05 marzo u.s., a conclusione della procedura n. S4137 ex art. 21-bis L. 287/1990, ha 
inviato un parere contenente alcuni rilievi alla relazione ex art. 34 co. 20, D.L. 179/2012; 
 
che con Determina del Presidente dell’ATI n. 2 del 30.03.2021 è stato conferito al Prof. Avv. Carlo 
Malinconico l’incarico di assistenza stragiudiziale finalizzato all’integrazione della relazione ex art 34 co. 
20 D.L. 179/2012 per l’affidamento del Servizio Idrico Integrato nell’Ambito Territoriale Ottimale di 
Catania, approvata con Deliberazione n. 13 del 17.12.2021, ed oggetto di parere da parte dell’Autorità 
Garante della Concorrenza e del Mercato a conclusione della procedura n. S4137 ex art. 21-bis L. 
287/1990, per adeguarne i contenuti ai rilievi dell’AGCM; 
 
vista la nota prot. 334 del 13.04.2021, con la quale il Prof. Avv. Carlo Malinconico ha chiesto che 
venissero rappresentati con maggiore evidenza, e specificatamente per la giustificazione della scelta della 
forma di gestione, i dati economico-finanziari già analizzati ed elaborati nell’analisi di benchmarking fra 
i 4 gestori in house operanti nell’Ambito di Catania, analisi predisposta da REA S.r.l. e già utilizzata anche 
per la relazione ex art. 34 co. 20, D.L. 179/2012 a supporto della Deliberazione n. 13 del 17.12.2021 
dall’Assemblea dell’ATI; 
 
rilevata dunque, di comune accordo con il Dirigente Amministrativo, la necessità di provvedere a 
sviluppare una analisi specifica dei dati con la finalità di rappresentare con maggiore chiarezza la congruità 
dei dati economico-finanziari a fondamento della scelta della forma di gestione in house, ai sensi dell’art. 
192, co. 2 D.lgs. 50/2016, a supporto di quanto richiesto dal Prof. Avv. Carlo Malinconico; 
 



 2

ritenuto che l’analisi richiesta possa essere sviluppata dalla REA S.r.l. con sede in Bologna, via Milazzo 
17 – P.IVA  03268091208, cha ha già redatto l’analisi di benchmarking, seppur con altre diverse finalità; 
 
vista la nota prot. 338 del 14.04.2021 con la quale la REA s.r.l. ha manifestato la propria disponibilità ad 
approfondire l’analisi dei dati a supporto della motivazione economico-finanziaria della scelta del modello 
si gestione in house al prezzo complessivo di € 4.000,00 oltre IVA; 
 
considerato che per gli affidamenti di importo inferiore a €. 5.000,00 non è necessario ricorrere agli 
strumenti messi a disposizione da Consip, così come previsto all’art.1, comma 450, Legge 296/2006, così 
come modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 
 
dato atto che la società REA Srl, rimane obbligata e vincolata in materia di tracciabilità di flussi finanziari 
di cui alla L. n.136/2010 e ss.mm.ii. e di regolarità contributiva nonché all’obbligo di essere in possesso 
dei requisiti di ordine generale previsti dall’art.80 del D.Lgs. n.50/2016; 
 
ritenuto che il mancato impegno delle suddette somme comporterebbe danno patrimoniale grave e certo 
per l’amministrazione; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto l’art.36 del D.Lgs. 50/2016; 
Visto l’art. 2 co. 1 lett della L. n. 120/2020; 
Vista la convenzione AATO/ATI del 29.09.2017; 
Visto il regolamento di contabilità del Consorzio 
Visto il seguente parere tecnico favorevole: 
Si esprime parere favorevole                             Si esprime parere favorevole 
               Il dirigente tecnico                                Il dirigente amministrativo 
                Ing. Carlo Pezzini            Avv. Gerardo Farkas 
 
  
Ritenuto pertanto, di dover provvedere in merito, per quanto in premessa: 
 

DETERMINA 
  

1. di affidare, alla Società REA S.r.l., avente sede in Bologna, via Milazzo 17 – P.IVA  03268091208, 
l’approfondimento della analisi dei dati a supporto della motivazione economico-finanziaria della 
scelta della forma di affidamento in house ai sensi dell’art. 192, co. 2 D.lgs. 50/2016, secondo 
quanto dettagliato nell’offerta prot. 338 del 14.04.2021; 

2. impegnare la somma di € 4.880,00 lordi alla Missione 99 – Programma 1 – Titolo 7 –
Macroaggregato 2 cap. 440 del bilancio pluriennale 2020-2022 competenza 2021 e 
contestualmente accertare la medesima somma in entrata al titolo 9 tipologia 200 categoria 1 cap. 
100.00 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Impegno n.   26/2021 
Accertamento n.  17/2021 

          Il Dirigente Amministrativo  
            Avvocato Gerardo Farkas 
                         Il Dirigente Tecnico 
              Ing. Carlo Pezzini 


